
 

  

                                                                                                                        
D E C I Z I E  nr.  3286 / 17.04.2018

privind soluţionarea contestaţiei formulate de d-na PA pentru d-nul TO,
înregistrată la D.G.R.F.P. Timişoara sub nr. TMR_DGR ..../15.11.2017

Direcţia  Generală  Regională  a  Finanţelor  Publice  Timişoara  a  fost
sesizată  de  către  A.J.F.P.  .....-Serviciul  Fiscal  Municipal  .....,  cu  adresa
nr.  ..../06.11.2017,  înregistrată  la  D.G.R.F.P  Timişoara  sub  nr.
TMR_DGR ..../15.11.2017, asupra contestaţiei formulate de 

d-nul TO
CNP: ....,

cu domiciliul în ......

fiind înregistrată la Serviciul Fiscal Municipal ..... sub nr. ..../02.11.2017 şi la
Direcţia  Generală  Regională  a  Finanţelor  Publice  Timişoara  sub  nr.
TMR_DGR ..../15.11.2017.

D-na PA a formulat pentru petentul TO contestaţie împotriva Deciziei
de impunere nr.  ...../18.10.2017 pentru stabilirea contribuţiei  de asigurări
sociale de sănătate pentru anul 2012, emisă de către A.J.F.P. .....-Serviciul
Fiscal Municipal ....., în suma de ..... lei reprezentând regularizare CASS pe
anul 2012.

Referitor la semnătura contestatorului sau a împuternicitului acestuia,
se reţin următoarele:

Din verificarea îndeplinirii condiţiilor de procedura reglementate de
art. 268 alin. (1) si art. 269 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 207/2015 privind
Codul  de procedură  fiscală,  referitor  la  semnătura  contestatorului  sau a
împuternicitului acestuia, organul de soluţionare a contestaţiei a constatat
că, pentru petentul  TO a formulat contestaţie d-na PA, contestaţia purtând
semnătura acesteia, la dosarul cauzei fiind depusă o „Procura specială”.

Din  cuprinsul  Procurii  speciale,  existentă  în  copie  legalizată  la
dosarul  cauzei,  rezultă că d-na PA a fost  împuternicită de TD şi  TO, în
calitate  de  „asociaţi  şi  administratori  ai  S.C.  Cabinet  Consultanţă  OT
S.R.L.”,  CUI .....,  să-i  reprezinte pe aceştia în calitatea lor de asociaţi  şi
administratori  ai  Cabinetului  Consultanţă  OT  S.R.L..  Din  documentele
existente la  dosarul  cauzei  rezultă  că actul  administrativ  fiscal  contestat
este Decizia de impunere nr. ...../18.10.2017 pentru stabilirea contribuţiei de
asigurări sociale de sănătate pentru anul 2012, emisă de către A.J.F.P. .....-
Serviciul  Fiscal  Municipal  .....,  prin  care  s-au  stabilit  obligaţii  fiscale
suplimentare  în  sarcina  contribuabilului  TO,  CNP:  ....,  pentru  veniturile
realizate de acesta în cursul anului 2012.
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Pe  cale  de  consecinţă,  D.G.R.F.P.  Timişoara  cu  adresa  nr.
..../20.02.2018  transmisă  la  adresa  înscrisă  în  contestaţia  formulată,
respectiv ........................., a solicitat d-nei PA ca în termen de 5 zile de la
data  primirii  adresei  să  completeze  dosarul  contestaţiei  cu  originalul
împuternicirii/mandatului/procurii  întocmită  în  condiţiile  legii,  în  temeiul
căreia  a  fost  împuternicită  de  către  dl.  TO  să  formuleze  contestaţie
împotriva  unui  act  administrativ  fiscal  emis  de  autoritatea  fiscală  pentru
contribuabilul  TO pe CNP ....,  având în vedere că, din Procura specială
existentă la dosarul cauzei rezultă că d-na PA a fost împuternicită de TD şi
TO, în calitate de „asociaţi şi administratori ai S.C. Cabinet Consultanţă OT
S.R.L.”  să  reprezinte  Societatea  comercială  a  acestora,  iar  Decizia  de
impunere  nr.  ...../18.10.2017  pentru  stabilirea  contribuţiei  de  asigurări
sociale de sănătate pentru anul 2012, emisă de către A.J.F.P. .....-Serviciul
Fiscal  Municipal  .....,  stabileşte  obligaţii  fiscale  suplimentare  în  sarcina
contribuabilului TO, CNP: ...., pentru veniturile realizate de acesta în cursul
anului 2012.

Petentul TO a răspuns solicitării, completând dosarul contestaţiei cu
documente  transmise  atât  prin  intermediul  serviciilor  poştale  cu  adresa
înregistrată la D.G.R.F.P. Timişoara sub nr. ...../13.03.2018, în original, cât
şi  prin  e-mail  prin  intermediul  formularului  unic  de  contact  nr.
...../09.03.2018  înregistrat  în  Registrul  unic  al  petiţiilor  sub  nr.  .....,
redirecţionată  prin  adresa  înregistrată  la  D.G.R.F.P.  Timişoara  sub  nr.
...../12.03.2018, în fotocopie, după cum urmează:

- contestaţie similară celei transmise de către d-na PA, înregistrată la
A.J.F.P. ..... sub nr. ..../02.11.2017, însă formulată şi semnată de dl. TO.;

- fotocopia unui photo-card conţinând numele petentului TO;
- Declaraţia pe propria răspundere a petentului în ce priveşte faptul că

locuieşte în Canada din 01.11.2011.
Astfel, având în vedere completările aduse contestaţiei iniţiale având

acelaşi obiect, înregistrată la A.J.F.P. ..... sub nr. ..../02.11.2017, la data
prezentei  se  va  considera  îndeplinit  elementul  de  procedură  referitor  la
semnarea contestaţiei.

De asemenea,  în  considerarea celor  ce  preced,  contestaţia  a  fost
depusă  în  termenul  prevăzut  de  art.270  alin.(1)  din  Legea  nr.207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
în  raport  de  data  comunicării  Deciziei  de  impunere  nr.  ...../18.10.2017
pentru stabilirea contribuţiei  de asigurări  sociale de sănătate pentru anul
2012, emisă de către Serviciul Fiscal Municipal ......

Fiind îndeplinită  procedura  de  formă,  s-a  trecut  la  soluţionarea pe
fond a contestaţiei:

I.  În contestaţia formulată  petentul arată că este asociat la entitatea
CABINET DE CONSULTANŢĂ OT S.R.L., cu sediul în Mun. .........., jud. ....,
având ca obiect de activitate „Activităţi de realizare a soft-ului la comandă
(software  orientat  către  client)  cod  CAEN  6201”,  are  domiciliul  în
Canada, ......... din anul 2010.

www.anaf.ro

2



 Petentul susţine că la data stabilirii  creanţei  nu avea domiciliul  în
România şi în toată această perioadă, adică, 2010-2017 nu a beneficiat de
servicii  medicale  în  România,  motiv  pentru  care  consideră  ca  fiind
netemeinic şi nelegal să fie obligat la plata sumei de ..... lei reprezentând
CASS, motivându-şi susţinerile pe prevederile art. 211 alin. (1) şi alin. (2)
din Legea nr. 95/2006.

II. Prin  Decizia  de  impunere  anuală  nr.  ...../18.10.2017  pentru
stabilirea contribuţiei  de asigurări  sociale  de sănătate pentru anul  2012,
emisă de către Serviciul Fiscal Municipal ....., în  temeiul prevederilor art.
296^22, art.  296^27 şi art.  296^28 din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal,  organele  fiscale  din  cadrul  Administraţiei  Judeţene  a  Finanţelor
Publice  ..... au  stabilit  in  sarcina  petentului  TO  contribuţia  de  asigurări
sociale de sănătate datorate de persoane fizice – Regularizări -  in suma
de ..... lei, pentru veniturile prevăzute la capitolul III al titlului IX^2 din Codul
fiscal, respectiv venituri din investiţii (dividende) în sumă de 100.00..... lei
obţinute de petent în anul 2012.

III. Având  in  vedere  documentele  existente  la  dosarul  cauzei,
constatările organelor fiscale, susţinerile petentului si prevederile legale in
vigoare pe perioada supusa impunerii se reţin următoarele:

Cauza supusă soluţionării Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor
Publice Timişoara este dacă petentul TO datorează diferenţe de contribuţii
de asigurări sociale de sănătate din regularizarea anuală stabilite în plus în
sumă  de  .....  lei,  pentru  veniturile  din  investiţii  (dividende)  realizate  de
acesta  în  anul  2012,  în  condiţiile  în  care  petentul  deşi  afirmă  că  are
domiciliul  în  Canada,  Toronto,  .....,  din  anul  2010,  în  faţa  Consulului
General al României la Toronto, la data de 18.04.2011, s-a prezentat ca
cetăţean român cu domiciliul în România, la data prezentei fiind titular al
cărţii  de identitate .....  eliberată de SPCLEP .....  la  data de 16.09.2015,
având domiciliul în ....., ....., jud. ......

Mai mult, deşi din documentele existente la dosarul cauzei rezultă că
dl. TO a achiziţionat o proprietate în Canada, în cursul anului 2011, în ziua
de 17.09.2015 se prezintă în faţa notarului public FL, declarând pe propria
răspundere că are domiciliul în străinătate, în timp ce în scopul autentificării
declaraţiei  prezintă un act de identitate valabil  care confirmă cu puterea
evidenţei că dl. TO are domiciliul în România, respectiv localitatea ....., .....,
jud. ....., conform  cărţii de identitate ..... eliberată de SPCLEP ..... la data de
16.09.2015.

În drept, potrivit art. 3 din Codul de procedură fiscală:
“ART. 3 Raportul Codului de procedură fiscală cu alte acte normative
(1)  Prezentul  cod  constituie  procedura  de  drept  comun  pentru

administrarea creanțelor prevăzute la art. 2.
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(2) Unde prezentul cod nu dispune, se aplică prevederile Codului civil
și ale Codului de procedură civilă, republicat, în măsura în care acestea pot
fi aplicabile raporturilor dintre autorități publice și contribuabili/plătitori.”

Potrivit art. 86 din  Legea nr. 287/2009 privind  CODUL CIVIL din 17
iulie 2009 (**republicat**) (*actualizat*)

“ART. 86
  Dreptul la domiciliu şi reşedinţă
    (1) Cetăţenii români au dreptul să îşi stabilească ori să îşi schimbe, în
mod liber, domiciliul sau reşedinţa, în ţară sau în străinătate, cu excepţia
cazurilor anume prevăzute de lege.
    (2) Dacă prin lege nu se prevede altfel, o persoană fizică nu poate să
aibă în acelaşi timp decât un singur domiciliu şi o singură reşedinţă, chiar şi
atunci când deţine mai multe locuinţe.”

Pe cale de consecinţă, în considerarea celor ce preced, coroborat cu
normele  legale  incidente  cauzei,  mai  sus  citate,  rezultă  că  dl.  TO este
cetăţean  român cu  domiciliul  în  România,  respectiv  localitatea  .....,  .....,
jud. ....., conform  cărţii de identitate ..... eliberată de SPCLEP ..... la data de
16.09.2015, declaraţia sa pe propria răspundere în legătură cu domiciliul
din  străinătate  fiind  în  contradicţie  cu  dispoziţiile  imperative  ale  Codului
Civil,  în  vigoare,  astfel  că în condiţiile  în  care  dispoziţiile  legii  speciale
Codul de procedură fiscală reglementează în mod expres că „prezentul cod
constituie  procedura  de  drept  comun  pentru  administrarea  creanțelor
prevăzute la art. 2”, dl. TO va fi considerat de autoritatea fiscală ca având
domiciliul  în  România,  respectiv  localitatea  .....,  .....,  jud.  .....,  conform
autentificării nr. ...../17.09.2015 a Notarului Public FL, existentă în duplicat
la dosarul cauzei.

In fapt, petentul TO a obţinut venituri din investiţii (dividende) atât de
la entitatea unde este asociat, respectiv CABINET DE CONSULTANŢĂ OT
S.R.L., cu sediul în  Mun. ....., ....., jud. ....., având ca obiect de activitate
„Activităţi de realizare a soft-ului la comandă (software orientat către client)
cod CAEN 6201”, cât şi de la SOCIETATEA DE INVESTIŢII FINANCIARE
M S.A.

Cu  prilejul  regularizării  CASS  pentru  anul  fiscal  2012,  în  baza
informaţiilor din baza de date furnizate de plătitorii  de venituri şi în baza
dispoziţiilor art. 296^22, art. 296^27 şi art. 296^28 din Legea nr. 571/2003
privind  Codul  fiscal,  la  data  de  18.10.2017,  organele  fiscale  din  cadrul
S.F.M. ..... au emis Decizia de impunere anuală nr. ...../18.10.2017 pentru
stabilirea contribuţiei  de asigurări  sociale  de sănătate pentru anul  2012,
pentru  veniturile prevăzute la capitolul  III  al  titlului  IX^2 din Codul  fiscal,
respectiv venituri din investiţii (dividende) în sumă totală de ..... lei obţinute
de petent în anul 2012, astfel:

- conform Declaraţiei informative privind impozitul reţinut pe veniturile
cu regim de reţinere la sursă model 205 nr. ... din 27.02.2013, depusă on-
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line  de  către  plătitorul  CABINET  DE  CONSULTANŢĂ  OT  S.R.L.,  Cod
fiscal ....., suma de ..... lei;

- conform Declaraţiei informative privind impozitul reţinut pe veniturile
cu regim de reţinere la sursă model 205 nr. ... din 28.02.2013, depusă on-
line de către plătitorul SOCIETATEA DE INVESTIŢII FINANCIARE M S.A.,
Cod  fiscal  ....,  suma  de  .....  lei,  rezultând  o  diferenţă  de  CASS  de
regularizat în sumă de ..... lei.

Prin contestaţia formulată petentul susţine că la data stabilirii creanţei
nu avea domiciliul în România şi în toată această perioadă, adică, 2010-
2017 nu a beneficiat de servicii medicale în România, motiv pentru care
consideră ca fiind netemeinic şi nelegal să fie obligat la plata sumei de .....
lei  reprezentând CASS,  motivându-şi  susţinerea  pe  prevederile  art.  211
alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr. 95/2006.

În drept, potrivit art. 296^21, art. 296^22, art. 296^23, art. 296^24 şi
art. 296^25 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare, în vigoare pentru anul fiscal 2012:

„ART. 296^21 Contribuabili
(1)  Următoarele  persoane  au  calitatea  de  contribuabil  la  sistemul

public de pensii şi la cel de asigurări sociale de sănătate, cu respectarea
prevederilor  instrumentelor  juridice  internaţionale  la  care  România  este
parte, după caz:

(…)
f) persoanele care realizează venituri, în regim de reţinere la sursă a

impozitului pe venit, din activităţi de natura celor prevăzute la art. 52 alin.
(1) şi din asocierile fără personalitate juridică prevăzute la art. 13 lit. e);”

„ART. 296^22     Baza de calcul
(1) Baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale pentru

persoanele prevăzute la art. 296^21 alin. (1) lit. a) - e) este venitul declarat,
care nu poate fi mai mic de 35% din câştigul salarial mediu brut utilizat la
fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat şi nici mai mare decât
echivalentul a de 5 ori acest câştig; contribuabilii al căror venit rămas după
deducerea  din  venitul  total  realizat  a  cheltuielilor  efectuate  în  scopul
realizării acestui venit, respectiv valoarea anuală a normei de venit, după
caz, raportat la cele 12 luni ale anului, este sub nivelul minim menţionat, nu
datorează contribuţie de asigurări sociale.

(…)
(5) Pentru persoanele prevăzute la  art. 296^21 alin. (1) lit. f), baza

lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate nu poate fi
mai mică decât un salariu de bază minim brut pe ţară, dacă acest venit este
singurul asupra căruia se calculează contribuţia.”

„ART. 296^23 Excepţii specifice
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(…)
(3)  Pentru  persoanele  care  realizează  într-un  an  fiscal  venituri  de

natura  celor  menţionate  la  cap.  I,  venituri  sub  forma indemnizaţiilor  de
şomaj, venituri din pensii mai mici de 740 lei, precum şi venituri de natura
celor menţionate la art. 296^21 alin. (1) lit. a) - d), g) şi h), art. 52 alin. (1) lit.
b) - d) şi din asocierile fără personalitate juridică prevăzute la art. 13 lit. e),
se calculează şi se datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate
asupra tuturor acestor venituri.”

„ART. 296^24     Plăţi anticipate cu titlu de contribuţii sociale
(…)
(5) Contribuabilii prevăzuţi la art. 296^21 alin. (1) lit. f) şi h) datorează

contribuţii sociale individuale în cursul anului, sub forma plăţilor anticipate,
plătitorii  de  venituri  având  obligaţia  calculării,  reţinerii  şi  virării  sumelor
respective în conformitate cu prevederile  art. 52 şi  art. 74 alin. (4), după
caz.

(5^1) Plătitorii de venit calculează, rețin şi virează contribuțiile sociale
numai  pentru  persoanele  fizice  care  realizează  venituri  de  natura  celor
prevăzute  la  art.  296^21 alin.  (1)  lit.  f)  şi  h),  altele  decât  cele  care
desfășoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii
libere şi sunt înregistrate fiscal potrivit legislaţiei în materie.

(…)
(8)  Pentru  contribuabilii  care  realizează  venituri  de  natura  celor

prevăzute  la  art.  296^21 alin.  (1)  lit.  f)  şi  h),  obligaţiile  reprezentând
contribuția de asigurări  sociale de sănătate se calculează prin aplicarea
cotei de contribuție asupra veniturilor prevăzute la art. 296^22, se rețin şi se
virează de către plătitorul de venit, iar încadrarea în plafoanele prevăzute la
art.  296^22 alin.  (5)  şi  (6)  se  face  de  către  organul  fiscal,  anual,  după
depunerea declaraţiilor informative de către plătitorii de venit.”

 „ART. 296^25  Declararea, definitivarea şi plata contribuţiilor sociale
(…)
(4) Stabilirea obligaţiilor  anuale de plată  a contribuţiei  de asigurări

sociale de sănătate se realizează prin decizia de impunere anuală, pe baza
căreia se regularizează sumele datorate cu titlu de plăţi anticipate.

(…)
(6)  Plata contribuţiei  de asigurări  sociale  de sănătate stabilită  prin

decizia de impunere anuală se efectuează în termen de cel mult 60 de zile
de la data comunicării deciziei, iar sumele achitate în plus se compensează
sau se restituie potrivit prevederilor Codului de procedură fiscală.”

„ART. 296^27 Contribuabilii
(1) Contribuţia de asigurări sociale de sănătate se datorează şi

de către persoanele care realizează venituri din:
(…)
b) investiţii;
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(…)
(2)  Persoanele  care  nu realizează într-un an fiscal  venituri  de

natura celor menţionate la cap. I, venituri sub forma indemnizaţiilor de
şomaj, venituri din pensii mai mici de 740 lei, precum şi venituri de
natura celor menţionate la art. 296^21 alin. (1) lit. a)-d), g) şi h), art. 52
alin. (1) lit. b)-d) şi din asocierile fără personalitate juridică prevăzute
la art. 13 lit. e) au obligaţia plăţii contribuţiei de asigurări sociale de
sănătate asupra veniturilor prevăzute la alin. (1).”

 (3) Persoanele care realizează într-un an fiscal venituri de natura
celor menţionate la alin. (1) plătesc contribuţia asupra tuturor acestor
venituri.  Baza  lunară  de  calcul  al  contribuţiei  de  asigurări  sociale  de
sănătate nu poate fi mai mică decât un salariu de bază minim brut pe ţară.”

 „ART. 296^28  Stabilirea contribuţiei
Contribuţia  de  asigurări  sociale  de  sănătate  prevăzută  la  art.

296^27 alin. (1) se stabileşte de organul fiscal competent, prin decizia
de impunere anuală, pe baza informaţiilor din:

a)  declaraţia  privind  venitul  realizat,  pentru  veniturile  din  cedarea
folosinţei  bunurilor,  transferuri  de  titluri  de  valoare,  altele  decât  părţile
sociale şi valorile mobiliare, în cazul societăţilor închise, şi operaţiuni de
vânzare-cumpărare de valută la termen, pe bază de contract, şi orice alte
operaţiuni de acest gen;

b) declaraţia de impunere trimestrială, pentru veniturile din tranzacţii
cu titluri de valoare, altele decât părţile sociale şi valorile mobiliare, în cazul
societăţilor închise;

c)  declaraţia  privind  calcularea  şi  reţinerea  impozitului  pentru
fiecare beneficiar de venit;

d) evidenţa fiscală, pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor,
în  cazul  în  care  venitul  net  se  stabileşte  prin  deducerea  cheltuielilor
determinate prin aplicarea cotei de 25% asupra venitului brut.”

 „ART. 296^29 Baza de calcul
(1) Pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor, astfel cum sunt

menţionate la  art. 61, baza de calcul al contribuţiei este cea prevăzută la
art. 62, 62^1 şi 62^2.

(2) Pentru veniturile din investiţii, astfel cum sunt menţionate la
art. 65, baza de calcul al contribuţiei este cea prevăzută la art. 66.

(3) Pentru veniturile din premii şi câştiguri din jocuri de noroc, astfel
cum sunt  menţionate  la  art.  75,  baza de  calcul  al  contribuţiei  este  cea
prevăzută la art. 76.

(4)  Pentru  veniturile  din  operaţiunea de fiducie,  baza  de  calcul  al
contribuţiei este cea prevăzută la art. 42^1.

(5) Pentru veniturile din alte surse, astfel cum sunt menţionate la art.
78, baza de calcul al contribuţiei este, potrivit art. 79, venitul brut realizat.

(6)  La  determinarea  venitului/câştigului  anual  bază  de  calcul  al
contribuţiei  sociale  de sănătate prevăzute la  alin.  (1)  -  (5)  nu se iau în
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considerare pierderile prevăzute la art. 80 şi 80^1.”
 
„ART. 296^30 Calculul contribuţiei
Contribuţia  de  asigurări  sociale  de  sănătate  prevăzută  la  art.

296^27 alin.  (1)  se  calculează  în  anul  următor,  prin  aplicarea cotei
individuale de contribuţie asupra bazelor de calcul menţionate la art.
296^29.”

 
„ART. 296^31 Plata contribuţiei
Sumele reprezentând obligaţiile anuale de plată a contribuţiei de

asigurări sociale de sănătate stabilite prin decizia de impunere anuală
se  achită  în  termen de  cel  mult  60  de  zile  de  la  data  comunicării
deciziei.”

 
În materia declarării  si  impunerii  veniturilor realizate de persoanele

fizice  care  obţin  venituri  din  investiţii  (dividende)  sunt  incidente  si
prevederile art. 65 si art. 93 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificările si completările ulterioare, în vigoare pentru anul fiscal 2012:

”Art. 65. - (1) Veniturile din investiţii cuprind:
a) dividende;
b)  venituri impozabile din dobânzi;
c)  câstiguri  din  transferul  titlurilor  de  valoare  definite  potrivit

prevederilor art. 7;
d) venituri din operaţiuni de vânzare-cumpărare de valută la termen,

pe bază de contract, precum si orice alte operaţiuni similare;
e) venituri din lichidarea unei persoane juridice”.

”Art.  93. -  (1) Plătitorii  de venituri,  cu regim de reţinere la sursă a
impozitelor,  sunt obligaţi  să calculeze, să reţină,  să vireze şi  să declare
impozitul reţinut la sursă, până la termenul de virare a acestuia inclusiv, cu
excepţiile prevăzute în prezentul titlu.

(2) Plătitorii de venituri, cu regim de reţinere la sursă a impozitelor, au
obligaţia să depună o declaraţie privind calcularea şi reţinerea impozitului
pentru fiecare beneficiar de venit la organul fiscal competent, până în ultima
zi a lunii februarie inclusiv a anului curent pentru anul expirat”.

Din  dispoziţiile  legale  precitate  rezultă  că,  în  cazul  veniturilor  din
investiţii, realizate de persoanele care nu obţin venituri din alte categorii de
venituri precizate la cap. I şi II din Titlul IX^2 din Codul fiscal (venituri din
salarii,  venituri  din  pensii  peste  şi  sub  740  lei,  indemnizaţii  de  şomaj,
venituri  din  activităţi  independente,  venituri  din  agricultură  etc.)  se
datorează CASS asupra acestor venituri, pe bază de decizie de impunere
emisă de organul fiscal pe baza informaţiilor din bazele de date (declaraţii
fiscale ale contribuabililor, declaraţii fiscale ori informative ale plătitorilor de
venit etc.).
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In cazul petentului TO, organele fiscale au constatat că nu a obţinut
venituri din salarii, venituri din pensii peste şi sub 740 lei, indemnizaţii de
şomaj, venituri din activităţi independente, venituri din agricultură etc. (cap. I
şi II din Titlul IX^2 din Codul fiscal) şi, întrucât a obţinut venituri din investiţii,
au stabilit CASS aferentă acestor din urmă venituri.

De asemenea speţei îi sunt incidente şi dispoziţiile art. 211 alin. (1) şi
art.  257 din Legea nr.  95/2006 privind reforma în domeniul  sănătăţii,  cu
modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora:

“Persoanele asigurate
ART. 211
(1)  Sunt  asigurati,  potrivit  prezentei  legi,  toţi  cetatenii  români  cu

domiciliul în tara, precum şi cetatenii straini şi apatrizii care au solicitat şi
obţinut  prelungirea dreptului  de sedere temporara  sau au domiciliul  în
România şi fac dovada platii contributiei la fond, în condiţiile prezentei legi.
(...)”

„Art. 257 - (1) Persoana asigurată are obligaţia plăţii unei contribuţii
băneşti  lunare  pentru  asigurările  de  sănătate,  cu  excepţia  persoanelor
prevăzute la art. 213 alin. (1).

(2) Contribuţia lunară a persoanei asigurate se stabileşte sub forma
unei cote de 6,5%, care se aplică asupra:

b)  veniturilor  impozabile  realizate  de  persoane  care  desfăşoară
activităţi independente care se supun impozitului pe venit; [...]

Totodată,  la  art.V  din  OUG  125/2011  pentru  modificarea  şi
completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, se precizează:
          “(1) Începând cu data de 1 iulie 2012, competenţa de administrare a
contribuţiilor sociale obligatorii  datorate de persoanele fizice prevăzute la
cap. II  şi  III  din  titlul  IX^2 al  Codului  fiscal  revine Agenţiei  Naţionale de
Administrare Fiscală.
          (2) Competenţa de administrare a contribuţiilor sociale datorate de
persoanele fizice prevăzute la alin. (1) pentru veniturile aferente perioadelor
fiscale anterioare datei de 1 ianuarie 2012, precum şi perioadei 1 ianuarie -
30 iunie 2012 cu titlu de contribuţii sociale aferente anului 2012 şi, totodată,
pentru soluţionarea contestaţiilor împotriva actelor administrative prin care
s-a  făcut  stabilirea  revine  caselor  de  asigurări  sociale,  potrivit  legislaţiei
specifice aplicabile fiecărei perioade.

Din dispoziţiile legale precitate rezultă că, au calitatea de contribuabili,
la  sistemul  asigurărilor  sociale  de  sănătate  persoanele  care  realizează
venituri în regim de reţinere la sursă a impozitului pe venit, cu domiciliul în
România, documentele existente la dosarul cauzei, respectiv Autentificarea
notarială nr. ..... din 17.09.2015, confirmând, conform art. 91 alin. (1) din
Codul Civil: „(1) Dovada domiciliului şi a reşedinţei se face cu menţiunile
cuprinse  în  cartea  de  identitate.”,  cu puterea  evidenţei  că  petentul  face
parte din această categorie.
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Deşi petentul afirmă că la data stabilirii creanţei nu avea domiciliul în
România,  ci  în Canada,  Toronto,  .....,  din anul 2010, această variantă a
stării  de  fapt  este  însă  infirmată,  de  documentele  depuse  de  petent
împreună cu contestaţia formulată, respectiv autentificarea Declaraţiei data
de dl. TO împreună cu soţia TD, înregistrată la Notarul public FL sub nr. .....
din 17.09.2015, din cuprinsul căreia rezultă că:  TO, CNP .... şi soţia TD,
CNP ...., ambii cu domiciliul în ....., ....., judeţul ....., au fost identificaţi cu
Cărţile  de  identitate  .....  şi  nr.  ....,  eliberate  de  SPCLEP .....  la  data  de
16.09.2015.

Afirmaţia petentului că la data stabilirii creanţei nu avea domiciliul în
România şi în toată această perioadă, adică, 2010-2017 nu a beneficiat de
servicii  medicale  în  România,  nu poate  fi  luată în  considerare în  cauza
dedusă judecăţii, întrucât aşa cum s-a demonstrat în cele ce preced şi din
documentele  existente la  dosarul  cauzei  depuse de petent  împreună cu
contestaţia  formulată,  rezultă  cu  puterea  evidenţei  că  acesta  are  şi  în
prezent  domiciliul  în  România,  localitatea  .....,  .....,  judeţul  .....,  pentru
veniturile realizate în România datorând CASS în condiţiile legii, având în
vedere că în virtutea principiului general de drept  ubi lex non dinstinquit,
nec nos distinguere debemus,  legiuitorul român nu a condiţionat obligaţia
plăţii CASS de beneficiul realizat din aceasta de către cetăţenii cu domiciliul
în România.

Prin  urmare,  în  raport  de  dispoziţiile  legale  în  vigoare  şi  de
documentele  existente  la  dosarul  cauzei  nu  se  pot  reţine  susţinerile
petentului,  acesta  datorând  CASS stabilită  de  organele  fiscale  în  sumă
de  .....  lei,  motiv  pentru  care  contestaţia  urmează  a  fi  respinsă  ca
neîntemeiată.

Pentru  considerentele  mai  sus  prezentate  şi  în  conformitate  cu
dispoziţiile  art.  279 din  Legea  nr.  207/2015  privind  Codul  de  procedură
fiscală, pct. 11.1 lit. a) din OPANAF nr. 3.741 din 23 decembrie 2015 privind
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală, se

D E C I D E :

-  respingerea  ca  neîntemeiată  a  contestaţiei  formulate  împotriva
Deciziei de impunere anuală nr. ...../18.10.2017 pentru stabilirea contribuţiei
de  asigurări  sociale  de  sănătate  pentru  anul  2012,  emisă  de  către
S.F.M. ....., în suma de ..... lei reprezentând contribuţii de asigurări sociale
de sănătate pentru anul 2012.

- prezenta decizie se comunică la:
- d-nul TO;
- S.F.M. ....., cu respectarea pct. 7.6 din 
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  O.P.A.N.A.F. nr. 3741/2015.

Decizia  este  definitivă  în  sistemul  căilor  administrative  de  atac  şi
poate  fi  atacată  potrivit  prevederilor  legale  la  Tribunalul  .....  sau
Tribunalul .... în termen de 6 luni de la primirea prezentei.

DIRECTOR GENERAL,
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